



**MUNICÍPIO DE PASSA TEMPO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Setembro de 2017**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	29.421.778,00	17.495.988,62	-11.925.789,38	3	Despesas Correntes	23.479.862,00	13.790.057,48	-9.689.804,52
11	Receita Tributária	1.295.550,00	855.613,23	-439.936,77	31	Pessoal E Encargos Sociais	13.904.108,00	8.523.938,33	-5.380.169,67
12	Receitas De Contribuicoes	2.312.000,00	1.719.579,09	-592.420,91	319	Aplicacoes Diretas	13.835.978,00	8.494.622,11	-5.341.355,89
13	Receita Patrimonial	1.212.190,00	1.455.249,85	243.059,85	32	Juros E Encargos Da Divida	5.000,00	0,00	-5.000,00
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	5.000,00	0,00	-5.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	9.570.754,00	5.266.119,15	-4.304.634,85
16	Receita De Servicos	53.800,00	102.277,60	48.477,60	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	120.000,00	79.522,21	-40.477,79
17	Transferencias Correntes	23.930.038,00	13.196.017,98	-10.734.020,02	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	27.000,00	1.233,74	-25.766,26
19	Outras Receitas Correntes	618.200,00	167.250,87	-450.949,13	339	Aplicacoes Diretas	9.068.801,00	5.165.463,20	-3.903.337,80
97	Dedução do FUNDEB	-2.794.600,00	-1.876.431,21	918.168,79					
9	Outras Deduções ( Receitas Correntes )	0,00	0,00	0,00					
	Soma	26.627.178,00	15.619.557,41	-11.007.620,59	33	Soma	23.479.862,00	13.790.057,48	-9.689.804,52
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	3.147.316,00	1.829.499,93	-1.317.816,07
	SUB - TOTAL	26.627.178,00	15.619.557,41	-11.007.620,59		SUB - TOTAL	26.627.178,00	15.619.557,41	-11.007.620,59
2	Receitas de Capital	579.450,00	788,43	-578.661,57	4	Despesas de Capital	3.718.766,00	735.820,77	-2.982.945,23
21	Operacoes De Credito	10.000,00	0,00	-10.000,00	44	Investimentos	3.228.726,00	438.959,98	-2.789.766,02
22	Alienacao De Bens	55.000,00	0,00	-55.000,00	449	Aplicacoes Diretas	3.228.726,00	438.959,98	-2.789.766,02
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	80.000,00	0,00	-80.000,00
24	Transferencias De Capital	514.450,00	788,43	-513.661,57	459	Aplicacoes Diretas	80.000,00	0,00	-80.000,00
25	Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	46	Amortizacao Da Divida	410.040,00	296.860,79	-113.179,21
					99	Reserva de Contigencia	8.000,00	0,00	-8.000,00
	Soma	579.450,00	788,43	-578.661,57		Soma	3.726.766,00	735.820,77	-2.990.945,23
	Déficit Capital	3.147.316,00	735.032,34	-2.412.283,66		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	3.726.766,00	735.820,77	-2.990.945,23		SUB - TOTAL	3.726.766,00	735.820,77	-2.990.945,23
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	27.206.628,00	15.620.345,84	-11.586.282,16		Total de Despesas	27.206.628,00	14.525.878,25	-12.680.749,75
	Déficit	0,00	0,00	0,00		Superávit	0,00	1.094.467,59	1.094.467,59
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>27.206.628,00</b>	<b>15.620.345,84</b>	<b>-11.586.282,16</b>		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>27.206.628,00</b>	<b>15.620.345,84</b>	<b>-11.586.282,16</b>